Ehl-i sünnet kelâmının oluşumunda bazı sahâbî ve tâbiînin katkısını

zikretmek mümkünse de kelâmî konuların sistematik olarak değerlendirilmesi

Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ve Hasan el-Basrî (ö. 110/728) gibi zatlarla

başlatılabilir. Fakat kelâmî konular hakkındaki fikrî beyanatların hilâfetin ilk

dönemlerine kadar dayandığını söylemek mümkündür. Özellikle Hz. Ali’nin (ö.

40/661) Muâviye (ö. 60/680) ile yaşadığı hakem olayından sonra büyük günah

meselesine bağlı olarak iman-amel ilişkisi gibi bazı konular tartışılmaya

başlanmıştır. Hâriciyye ve Kaderiyyenin ortaya attığı fikirler nedeniyle insanlar

birbirini tekfir edecek duruma gelmiştir. Böyle bir ortamda her iki tarafla da

mücadele eden Hz. Ali’nin Ehl-i sünnet kelâmının ilk temsilcisi olduğu iddia

edilmiştir.

Daha sonra Abdullah b. Ömer (ö. 73/692) ve Ömer b. Abdülaziz (ö.

101/720) gibi şahsiyetlerin kaderî düşünceye karşı fikir beyan etmeleri ile Ehl-

i sünnet kelâmı gelişmiştir. Bunlara ilave olarak Şa‘bî (ö. 104/722) ve Hasan el-

Basrî’nin de katkıları kelâm sisteminin daha sağlam temellere oturmasını

sağladı.1

Ehl-i sünnet ekolü hicrî ikinci asırdan sonra Ahmed b. Hanbel (ö.

241/855), İmam Mâlik (ö. 179/795), İmam Şâfiî (ö. 204/820) gibi şahısların

temsil ettiği selefî düşünce ile İbn Küllâb (ö. 240/854), Muhâsibî (ö. 243/857),

Kerâbisî (ö. 248/862) ve Kalânîsî (ö. 255/869) gibi kişilerin ortaya koyduğu

kelâm sistemiyle varlığını devam ettirmiştir.

Eş‘arîliğin ilk dönemlerinde toplumda Mu‘tezile, Mürcie, Mücessime,

Müşebbihe, Cehmiyye ve Hâriciyye gibi fırkalar mevcuttu. Bu kadar fırka

varken Eş‘arîliğin doğuşuna etki eden temel etkenlerden bir tanesi

Mu‘tezile’nin uyguladığı Mihne düşüncesi ve Ehl-i sünnet âlimlerine yönelik

gerçekleştirdiği şiddet olmuştur. Nihayetinde Eş‘arî’nin (ö. 324/936)

Mu‘tezile’den ayrılıp Ehl-i sünnet’e katılmasıyla toplumdaki Mu‘tezile etkisi

azalmaya başlamıştır.2

Mu‘tezile’den ayrılan ve cedel yöntemini çok iyi bilen Eş‘arî, insanlar

tarafından samimi, dürüst, ihlaslı, zahid ve takva ehli olarak tanındığı için

özellikle Mu‘tezile’den ayrılanlar onun etrafında toplanmaya başlamıştır.

Sonraki dönemlerde Bâkıllânî (ö. 403/1013), İsferâyînî (ö. 418/1027) ve

Cüveynî (ö. 478/1085) gibi âlimler tarafından kabul edilip desteklenmesi

mezhebin de hızlı bir şekilde yayılmasını sağlamıştır. Ayrıca Mu‘tezile ve

Hanbelîler arasındaki “Halku’l-Kuran Mihnesi” gibi Hanbelîler ile Sûfîler

arasında ortaya çıkan “Gulam Halil Mihnesi” de insanlar arasında Eş’arîliğin

kabul edilmesinde etkili olmuştur.3

1 Bağdâdî, Ebû Mansûr Abdulkâhir b. Tâhir b. Muhammed b. Abdullah et-Temimî, Usûlü’d-

Dîn, thk. Ahmed Şemsüddîn, Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1432/2002, s. 307; Bağdâdî,
Ebû Mansûr Abdulkâhir b. Tâhir b. Muhammed b. Abdullah et-Temimî, el-Fark Beyne’l-
Firak, Kahire: Mektebetü Dâri’t-Turâs, ts., s. 220.

2 Bkz. Bağdâdî, Ahmet b. Ali el-Hatîb, Târîhu Bağdâd ev Medînetü’s-Selâm, thk. Mustafa
Abdulkadir Ata, Beyrut: y.y., 1350/1931, II, s. 347.

3 Hanbelî olan Gulam Halil sûfîleri zındıklıkla suçlayarak birçok sûfînin öldürülmesi,
zindanlara atılması veya başka şehirlere göç etmesine neden olmuştur. Bu dönem h. 297’de
Hallâc’ın tekfir edilmesi ve h. 309’da öldürülmesiyle zirve noktasına ulaşmıştır.

çalışan Eş‘arîliğin tasavvufa da ılımlı bakması, onun toplum tarafından hızla

benimsenmesine sebep olmuştur.4

1. Eş‘arîliğin Geçirdiği Dönemler

Eş‘arî’nin vefatından sonra 11-15. yüzyıllarda Eş‘arîlik kelâm

sisteminin gelişmesine katkı sağlayanlar; Bâkıllânî, İbn Fûrek (ö. 406/1015),

Ebû İshak el-İsferâyînî, Bağdâdî (ö. 429/1037),5 Beyhakî (ö. 458/1066),

Cüveynî,6 Gazzâlî (ö. 505/1111), Şehristânî (ö. 548/1153), Fahruddîn er-Râzî

(ö. 606/1209), Âmidî (ö. 631/1233), Kâdî Beyzâvî (ö. 685/1286), Adûdüddîn

el-Îcî (ö. 756/1355), Teftâzânî (ö. 792/1390), Cürcânî (ö. 816/1413) gibi kişiler

olmuştur. Ayrıca Eş‘arî’nin öğrencilerinden Ebü’l-Hasan el-Bâhilî (ö. 370/980)

ve İbn Mücâhid et-Tâî’yi (ö. 370/980) de unutmamak gerekir. Bunlar, özellikle

Eş‘arîliğin sistematik hâle gelmesinde çok büyük katkıları olan İbn Fûrek,

İsferâyînî ve Bâkıllânî gibi şahısları yetiştirmişlerdir.7

Eş‘arî kelâmında çok önemli bir konuma sahip olan ve her biri birer

mezhep ortaya koyabilecek durumda olan bu şahıslar yeni bir mezhep veya fırka

taşıyarak nasları aklın ışığında yorumlarken nakli ikinci plana atmayan ve nassı

tamamen devre dışı bırakmayan yöntemlerin yanında sebr ve taksim, ittifak

edilenden ihtilaf edilene istidlâl, kıyâsu’l-gâib ala’ş-şâhid gibi yöntemleri

geliştirmişlerdir.15

Ebû Sehl es-Su’lûkî (ö. 369/979), Bundâr b. Hüseyin (ö. 353/964), İbn

Hafîf eş-Şîrâzî (ö. 371/981), Ebû Zeyd el-Mervezî (ö. 371/981), Ebü’l-Kâsım

el-Kuşeyrî (ö. 465/1072) gibi kişiler vasıtasıyla tasavvuf bu sisteme dahil

olamaya başlamıştır.16

Düşüncesinde Akıl-Nakil İlişkisi: Gazzâlî Örneği”, Usûl İslam Araştırmaları, 31, 2019, s. 62-
67.

10 İbn Asâkir, Tebyîn, 136.
11 Kelâm tarihinin mütekaddimûn, müteahhirûn ve memzûc gibi dönemlere ayrılmasının

10- Aristo mantığı reddedilmiştir.

11- Hudûs delili kullanılmıştır.

12- Bu dönemde müslüman ve gayr-ı müslimler olmak üzere iki

hedef kitle ile daha çok mücadele edilmiştir.

1.1.1. Mütekaddimûn Dönemi Önemli Şahsiyetler

Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî: Eş‘arî’nin Basra’daki doğum tarihiyle ilgili

olarak İbn Asâkir 260/873, Makrizî 266/879, İbnü’l-Esîr ve İbn Hallikân ise

270/883 tarihini vermektedir. Ancak bu rivayetler arasında Eş‘arî’nin

Mu‘tezile’den ayrılma tarihi düşünüldüğünde doğum tarihinin de 260/873

olması daha uygun görünmektedir. Eş‘arî’nin Bağdat’taki vefat tarihi ile ilgili

olarak ise Hatîb el-Bağdâdî 322/933, İbn Fûrek 324/935, İbn Cevzî 331/942

yılını verirken kimileri de 330/941 yılını kabul etmişlerdir. Bunlar arasında İbn

Fûrek’in verdiği tarih daha çok kabul görmüştür.17 Eş‘arî, küçük yaşta iken

babası vefat edince annesi Mu‘tezile âlimlerinden Ebû Ali el-Cübbâî ile evlenir.

Böylece temel eğitimini Cübbâî’nin yanında alan Eş‘arî daha sonra Ebû Halife

el-Cümâhî (ö. 305/917), Zekeriyyâ es-Sâcî (ö. 307/919), Abdurrahman b. Halef

(ö. 311/924), Ebû İshâk el-Mervezî (ö. 340/951) gibi hocalardan ders almıştır.

Yetiştirdiği öğrenciler arasında ise Bundâr b. Hüseyin (ö. 353/964), Ebû Sehl

es-Su’lûkî (ö. 369/979), Ebü’l-Hasan el-Bâhilî (ö. 370/980), Ebû Abdillah b.

Hafîf eş-Şirâzî (ö. 371/981) gibi şahsiyetler zikredilebilir.18

Kâdî Ebû Bekr el-Bâkıllânî: 330/941-942 yılında Basra’da doğmuş

403/1013 yılında Bağdat’ta vefat etmiştir. İtikatta Eş‘arî, amelde Malikî

mezhebine mensup olan Bâkıllânî, et-Temhid adlı eserinde Eş’ariliğin

kozmolojiyle ilgili düşüncelerini temellendirmeye çalışmış, cevher, araz gibi

metafizik alanında kozmolojik kavramları temellendirerek Eş‘arîliğin tabiat

50

civarında eser telif eden Bâkıllânî’nin özellikle “et-Temhid” ve “el-İnsâf” gibi

meşhur eserlerinde aklı asıl, nakli ise fer’ olarak kabul ettiği görülmektedir.19

İbn Fûrek: 330/941 yılında İsfahan’da doğmuş ve 406/1015 yılında

Nîşâbur’da vefat etmiş olan İbn Fûrek, Bâkıllânî ve İsferâyînî’nin ders arkadaşı;

mutasavvıf Kuşeyrî’nin de hocasıdır. Eş‘arîliğin İsfahan ve Nîşâbur bölgesinde

yayılıp Mu‘tezile’ye karşı üstünlük kazanmasında büyük bir paya sahiptir. Akla

çok büyük değer veren İbn Fûrek, hakkı batıldan ayıran tek unsurun akıl

İbn Fûrek ve İsferâyînî’den ders alan; Beyhakî ve Kuşeyrî gibi birçok âlime

hocalık yapan Bağdâdî, mezhepler tarihinin ana kaynaklarından ikisi olan el-

Fark beyne’l-firâk ve el-Milel ve’n-nihâl ile kelâm alanındaki Usûlu’d-din

isimli eserleriyle şöhret bulmuştur.24

İmâmü’l-Harameyn el-Cüveynî: 419/1028 yılında Nîşâbur yakınındaki

Büştenikân köyünde doğan ve 478/1085 yılında yine aynı yerde vefat eden

Cüveynî, çoğu görüşlerinde Eş‘arî, kelâm sıfatında İbn Küllâb, sıfat teorisinde

Ebû Hâşim, günah probleminde ise İbn Fûrek çizgisini takip etmiştir.25

Selçuklu Sultanı Tuğrul Bey (ö. 455/1063)’in veziri Kündürî (ö.

456/1064) zamanında “Mihnetü’l-Eşâire” denilen olay ortaya çıkmıştır. Hanefî

ve Mu’tezilî olan Kündürî, Eş‘arîliğin bölgede yayılmasını hazmedememiş ve

Tuğrul Bey’den çıkardığı bir fermanla Eş‘arîleri lanetletmiş, vaazlarını

engellemiş, derslerini yasaklamış, bazılarını hapse attırmış, bazılarını da

sürgüne göndermiştir. Bunun üzerine Bağdat, Mekke ve Medine’ye (Hicaz)

giden Cüveynî, Sultan Alparslan (ö. 465/1072) ve onun veziri Nizâmülmülk (ö.

485/1092) zamanında Nîşâbur’a geri dönüp Nizâmiye medresesinin

müderrisliğini sürdürmüştür. Böylece Eş‘arîliğin Nîşâbur civarında

yayılmasına katkı sağlamıştır. Gazzâlî ve Kiyâ el-Harrâsî gibi önemli

şahsiyetleri yetiştirmiştir. Eserlerinde felsefe ve mantık kavramlarını çok güzel

defa kullanmıştır. Kitâbu’l-musâra‘a ile filozof ve felsefecileri eleştirmiş,

dinler ve mezhepler tarihi alanında el-Milel ve’n-nihâl adlı eseri kaleme

almıştır.38

Fahruddîn er-Râzî: 543/1149 yılında Rey’de doğan, 606/1210 yılında

Herat’ta vefat eden Râzî itikadda Eş‘arî, amelde Şafiî mezhebine mensuptur.

Râzî, kelâmı felsefî bir şekilde ele alarak kelâm ile felsefeyi kaynaştırmış ve

kendisinden sonra gelen Âmidî, Îcî, Teftâzânî, Cürcânî gibi kelâmcıları

etkilemiştir. Kelâmcılar arasında mantık ilmini müstakil bir ilim dalı olarak

kabul eden ilk âlim kendisidir.39 Gazne Sultanları Muizuddin (Şihâbeddin)

Muhammed (ö. 599/1203) ve Gıyâseddin Mahmud (ö. 602/1206) ile Horosan

Sultanı Alâeddin Tekiş (ö. 596/1200) gibi devlet erkanıyla dostluk kurmuştur.

Gittiği yerlerde Mu‘tezile, Bâtıniyye ve Kerrâmiyye ile mücadele etmiş,

neticede Kerramîler tarafından zehirlenerek vefat etmiştir. Dirâyet tefsirinin en

güzel örneklerinden biri olan Mefâtihu’l-gayb adlı eseri kaleme alan Râzî, el-

Burhan fi’r-red ‘ala ehli’z-zeyğ, el-Muhassâl, el-Metâlibu’l-âliye, Kitabu’l-

kaza ve’l-kader, İsmetü’l-enbiya, Risâletün fi’n-nübüvvât, Mebâhisu’l-

meşrikiyye, Lübâbü’l-işârât gibi eserlerde aklî, naklî ve felsefî delilleri

kullanmıştır.40

Âmidî: 551/1156 yılında Diyarbakır’da doğan, 631/1233 yılında

Şam’da vefat eden Âmidî, Diyarbakır’daki ilk eğitiminden sonra Bağdat’a

giderek tahsilini tamamlamaya çalışmıştır. Aklî ilimlerde derinleştikten sonra

Kerh şehrindeki Hristiyan ve Yahudilerden felsefe alanında dersler almak

suretiyle Gazzâlî ile başlayan felsefî kelâmı zirveye ulaştırmıştır.

Îcî: 680/1281 yılında Şîraz yakınlarındaki Îc’de doğup 756/1355 yılında

Direymiyân’da vefat eden Îcî, Şîraz ve Sultâniye’de kadılık görevini yerine

getirmiştir. Yetiştirdiği öğrenciler arasında Teftâzânî meşhurdur. el-Mevâkıf ve

Akâidu Âdudiyye eserleriyle kelâmda en güçlü ve en sistematik çalışmaların

birer örneğini ortaya koymuştur.44

1.3. Cem‘ ve Tahkik Dönemi Eş‘arî Kelâmı

Teftâzânî ile başlayan cem‘ ve tahkik dönemi Cürcânî, Senûsî (ö.

895/1490) ve Devvânî ile devam etmiştir. Bunlar arasında Devvânî, İbn

Arabî’nin (ö. 638/1240) felsefî tasavvufu ile Sühreverdî’nin (ö. 587/1191) işrak

felsefesini Eş‘arîliğe dahil etmeye çalışmıştır.45

Teftâzânî’yi kelâm tarihi açısından önemli kılan bir başka özelliği de

“cem‘ ve tahkik dönemi” olarak bilinen dönemin başlangıcında yer almasıdır.

Hicrî 8. asrın ortalarından başlayıp 20. yüzyılın başlarına kadar devam eden

cem’ ve tahkik döneminin özelliklerini şu şekilde özetleyebiliriz: Bu dönemde

daha önce olduğu gibi hacimli kelâm eserleri yazmak yerine, şerh ve hâşiyeler

yazmak, ta‘likatlar (notlar) eklemek, hülasalar yapmak tercih edilmiştir. Genel

durum böyle olmakla birlikte bu dönemde, elfâz-ı küfür, kader ve isbât-ı vâcib

gibi konularla ilgili eserler de kaleme alınmıştır.46

1.3.1. Cem‘ ve Tahkik Dönemi Önemli Şahsiyetler

Sa‘düddîn et-Teftâzânî: 722/1322 yılında Horasan’ın Nesâ iline bağlı

Teftâzân kasabasında dünyaya gelmiş, 729/1390 yılında Semerkant’ta vefat

etmiştir. Onaltı yaşında eser vermeye başlayan Teftâzânî’nin hocaları arasında

Kutbüddin er-Râzî, Adudüddin el-Îcî ve Ziyâeddin Abdullah el-Kazvînî’nin

isimleri geçmektedir.